ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«28» февраля 2023 г.
№

заочного заседания Учебно-методической комиссии

05/2.1/05-03-2

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

и г
Председатель — Е.Ю. Елсукова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 10 из 13 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры физики
атмосферы С.С. Власенко; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков;
обучающийся магистратуры первого года обучения по направлению «05.04.06 Экология и
природопользование» О.Р. Жунусова; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук:
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова:
доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры картографии и
геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

2. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

3. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

4. О составах предметных комиссий.

5. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников.

6. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

7. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

8. Отчет о работе УМК.

9. Разное

9.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с
работодателями.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК реестр тем ВКР
ООП бакалавриата и магистратуры, предложенных НПР и обучающимися и согласованных с
работодателями (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР ООП бакалавриата и
магистратуры УГСН 05.00.00, предложенных НПР и обучающимися и согласованных с
работодателями (Приложение 1).

2. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявления обучающихся 4 курса ООП бакалавриата Р.Д. Мингазова от 27.01.2023
№ 05/1/4-12-173, К.А. Балабановой от 27.01.2023 № 05/1/4-12-172, Т.С. Устиновой от
01.02.2023 № 05/1/4-12-205 и 2 курса ООП магистратуры Аль Думайни Малик Хассан
Мухаммеда от 14.02.2023 № 05/1/4-12-289, А Н. Гавриленко от 20.12.2022 № 05/1/4-12-2442,
В О. Дорофеева от 26.01.2023 № 05/1/3-12-43.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов учебно-методической
комиссии с поступившими на рассмотрение в комиссию заявлениями от обучающихся
4 курса ООП бакалавриата Р.Д. Мингазова, К.А. Балабановой, Т.С. Устиновой и 2 курса ООП
магистратуры Аль Думайни Малик Хассан Мухаммеда, А.Н. Гавриленко и В.О. Дорофеева
(Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить обучающимся 4 курса ООП бакалавриата Р.Д. Мингазову,
К.А. Балабановой, Т.С. Устиновой и 2 курса ООП магистратуры Аль Думайни Малик Хассан
Мухаммеду, А.Н. Гавриленко и В.О. Дорофееву уточненные темы, научных руководителей и
рецензентов, в соответствии с Приложением 2.

3. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК сведения о
рецензентах тем ВКР обучающихся по ООП бакалавриата и магистратуры УГСН 05.00.00
(Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры рецензентов тем ВКР обучающихся по
ООП бакалавриата и магистратуры УГСН 05.00.00 (Приложение 3).

4. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК о

кандидатурах в составы предметных комиссий для проведения ГИА в 2023 году по ООП
бакалавриата СВ.5018.2019 «Геология», магистратуры ВМ.5523.2021 «Геоинформационное
картографирование», аспирантуры МК.3011.2020 «Экология. Биоразнообразие и охрана
природы», МК.3013.2020 «Геология», МК.3014.2020 «География» и МК.3063.2020
«Моделирование и мониторинг геосфер» (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры в составы предметных комиссий для
проведения ГИА в 2023 году по ООП бакалавриата СВ.5018.2019 «Геология», магистратуры
ВМ.5523.2021 «Геоинформационное картографирование», аспирантуры МК.3011.2020
«Экология. Биоразнообразие и охрана природы», МК.3013.2020 «Геология», МК.3014.2020
«География» и МК.3063.2020«Моделирование и мониторинг геосфер» (Приложение 4).

5. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно
педагогических работников.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила на рассмотрение членам УМК
кандидатуры членов ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников для
проведения ГИА в 2023 году по ООП бакалавриата, магистратуры и аспирантуры УГСН
05.00.00 (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры членов
ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников для проведения ГИА в
2023 году по ООП бакалавриата, магистратуры и аспирантуры УГСН 05.00.00
(Приложение 5).

6. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и
иными ресурсами на следующий учебный год.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с заявками на
отечественную литературу в отраслевые отделы по направлениям «Геология» и «География,
геоэкология и почвоведение» Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ на 2023 год
(Приложения 6 и 7).

Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова проинформировала членов
УМК об обеспеченности образовательных программ по направлениям «Геология» и
«География, геоэкология и почвоведение» Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ
учебной литературой и иными ресурсами (Приложение 8).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить заявки на отечественную литературу в отраслевые отделы по
направлениям «Геология» и «География, геоэкология и почвоведение» Научной библиотеки
им. М. Горького СПбГУ на 2023 год (Приложения 6 и 7).

2. Признать, что образовательные программы по УГСН 05.00.00 Науки о Земле в
достаточной степени обеспечены печатной обязательной учебной литературой и
дополнительной учебной, научной и справочной литературой, а также электронными

учебниками и иными электронными ресурсами, имеющимися в подписке СПбГУ
(Приложение 8).

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой осадочной геологии С.Б. Шишлова от
11.02.2023 № 43/1/16-05-2.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с учебно
методическим пособием «Шкала геологического времени», авторы: старший преподаватель
Кафедры осадочной геологии Г.Н. Киселев и ведущий научный сотрудник Всероссийского
геологического института (ВСЕГЕИ) И.Я. Гогин.

Учебно-методическое пособие «Шкала геологического времени» предназначено к
использованию в учебном процессе ООП магистратуры «Геология» при реализации
дисциплины [058069] «Шкала геологического времени». Рецензенты: старший преподаватель
Кафедры региональной геологии М.С. Дюфур и доцент Кафедры исторической и
динамической геологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»
М.Г. Цинкобурова.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебно-методическое пособие «Шкала геологического времени»,
авторы: старший преподаватель Кафедры осадочной геологии Г.Н. Киселев и ведущий
научный сотрудник Всероссийского геологического института (ВСЕГЕИ) И.Я. Гогин к
использованию в учебном процессе ООП магистратуры «Геология» при реализации
дисциплины [058069] «Шкала геологического времени».

8. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с Отчетом о работе
УМК по УГСН 05.00.00 Науки о Земле за период с октября 2022 г. по февраль 2023 г.
(включительно) (Приложение 9).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить Отчет о работе УМК по УГСН 05.00.00 Науки о Земле за период с
октября 2022 г. по февраль 2023 г. (включительно) (Приложение 9).

9. Разное

9.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель Е.Ю. Елсукова

Секретарь Л.К. Еремеева